
 
REGIONE LAZIO

AZIENDA SANITARIA LOCALE ROMA 5

STRUTTURA PROPONENTE:

OGGETTO: 

 

  
  

 

  

 Il Direttore della Struttura Proponente (o suo sostituto) attesta che il presente atto non presenta rilevanza
contabile e pertanto non viene richiesta la sottoscrizione del Direttore della UOC Bilancio e Contabilita' (o suo
sostituto) addetto al controllo del budget

MARIO PETRUCCI - Approvato in Data: 18/02/2026

Il Direttore Amministrativo (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FABIO FILIPPI - Approvato in Data: 19/02/2026

Proposta di delibera n. 0000443 del 18/02/2026

Il Responsabile del Procedimento:
MARIO PETRUCCI - Approvato in Data: 18/02/2026

UOC ACQUISIZIONE FARMACI E FORNITURE PER MALATTIE RARE

Il Direttore Struttura Proponente (o suo sostituto):
MARIO PETRUCCI - Approvato in Data: 18/02/2026

Il Direttore Sanitario (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FRANCO CORTELLESSA - Approvato in Data: 19/02/2026

Il Direttore Generale (o suo sostituto):

AGGIUDICAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 17 DEL D.LGS. 36/2023 E SMI, GARA A PROCEDURA APERTA
TELEMATICA, EX ARTT. 25 E 71 DEL CITATO D.LGS., PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ED
INSTALLAZIONE IN SERVICE DI SISTEMI PER IL REPROCESSING DELLO STRUMENTARIO DI
ENDOSCOPIA DIGESTIVA, COMPRENSIVO DI MATERIALI DI CONSUMO, ACCESSORI, SERVIZI
TECNICI E MANUTENZIONE, PER LE ESIGENZE DEI SERVIZI DI ENDOSCOPIA DIGESTIVA DELLA ASL
ROMA 5.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE



 

1 

 

Il Direttore UOC Acquisizione Farmaci e Forniture per Malattie Rare relaziona al Direttore Generale 

quanto segue e sottopone il seguente schema di deliberazione: 

 

Ai sensi e per gli effetti della Deliberazione n. 790 del 01.08.2024, parzialmente modificata con Delibera n. 628 

del 09.04.2025, con la quale è stato adottato l’atto Aziendale pubblicato sul B.U.R.L. n. 38 del 13/05/2025; 

 

VISTA la Deliberazione n. 1908 del 16.10.2025 avente ad oggetto “Ridefinizione delle linee di attività 

assegnate alla U.O.C. Acquisizione farmaci e forniture per malattie rare e alla U.O.C. Acquisizione altri beni 

sanitari, non sanitari e servizi nell’ambito della macrostruttura Dipartimento Tecnico e della Committenza” 

con la quale viene previsto che la U.O.C. Acquisizione farmaci e forniture per malattie rare deve garantire, tra 

l’altro, anche l’acquisizione degli “elettromedicali non in service ed in noleggio”;  

 

PREMESSO che con Deliberazione n. 1620 del 04.09.2025 è stata autorizzata l’indizione di una gara a 

procedura aperta telematica su piattaforma regionale Stella, ai sensi degli artt. 25 e 71 comma 3 del D.Lgs. 

36/2023 e smi, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 

del medesimo D.Lgs. volta all'affidamento della fornitura ed installazione, in service di sistemi per il 

reprocessing dello strumentario di endoscopia digestiva comprensivo di materiali di consumo, accessori, servizi 

tecnici e manutenzione, per le esigenze dei servizi di endoscopia digestiva della ASL Roma 5, per la durata di 5 

(cinque) anni, per un importo a base di gara di € 798.000,00 lva esclusa, eventualmente rinnovabile di un anno, 

oltre le previsioni opzionali di cui all'art. 120 del ciato D.Lgs. previste negli atti di gara, per un valore globale 

stimato dell'appalto pari a € 1.516.200,00 Iva esclusa; 

 

- che per quanto sopra, ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 e smi, è stata attivata sul Sistema Telematico 

del Portale della Centrale Acquisti della Regione Lazio Stella, la gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 

del citato D.Lgs., con registro di sistema PI186099-25: 

 

- che a seguito della scadenza del termine di presentazione delle offerte, fissato al 04/10/2025, sono risultate 

presentate sulla citata piattaforma regionale Stella le offerte da parte delle società: 

 Bioh Filtrazione Srl; 

 Cantel Medical (Italy) Srl; 

 Nuova Farmec Srl; 

 Olympus Italia Srl;  

 Steelco Spa; 

 

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 1870 del 13.10.2025 è stato individuato il Seggio di Gara per la 

verifica della documentazione amministrativa presentata dalle ditte partecipanti e nominata la Commissione 

Giudicatrice individuata con nota prot. n. 38967 del 07.10.2025;  

 

TENUTO CONTO che negli atti di gara pubblicati, adottati con Deliberazione n. 1620 del 04.09.2025, era 

stata prevista l’inversione procedimentale di cui all’art. 107 comma 3 del D. Lgs. 36/2023 e smi;  

 

PRESO ATTO dei lavori della Commissione Giudicatrice che, riunitasi in seduta pubblica virtuale su 

piattaforma telematica Stella e riservata, ha proceduto alla valutazione tecnica ed economica delle offerte, 

come risulta dai verbali allegati alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale, dai quali si evince la 

graduatoria con l’operatore economico aggiudicatario Cantel Medical Italy Srl: 

 

PRESO ATTO dei verbali prodotti dal Seggio di Gara, allegati alla presente a costituirne parte integrante e 

sostanziale, dai quali risulta che, a seguito della verifica sulla documentazione amministrativa presentata, 

l’operatore economico Cantel Medical Italy Srl è risultata idonea a quanto prescritto negli atti di gara; 

 

VERIFICATO il possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 17 comma 5, del D.Lgs. 36/2023 e smi, in capo al 

suddetto operatore economico aggiudicatario; 

 

PRESO ATTO della pec inviata il 04.02.2026 dalla società Cantel Medical Italy Srl con la quale ha trasmesso 

la documentazione, conservati agli atti del procedimento, consistente nell’atto notarile, scheda fornitore, 

camera di commercio e comunicazione di cambio di denominazione sociale da Cantel Medical Italy Srl a 

STERIS Italy Srl;  

 



 

2 

 

RITENUTO per quanto sopra, poter confermare la graduatoria proposta dalla Commissione Giudicatrice 

nominata con Deliberazione n. 1870/2025, e aggiudicare, ai sensi dell'art. l7 del D. Lgs. 36/2023 e smi, la gara a 

procedura aperta indetta con Deliberazione n. 1620/2025, a mezzo piattaforma telematica regionale Stella, per 

l’affidamento della fornitura ed installazione, in service, di sistemi per il reprocessing dello strumentario di 

endoscopia digestiva comprensivo di materiali di consumo, accessori, servizi tecnici e manutenzione per le 

esigenze dei servizi di endoscopia digestiva della ASL Roma 5, alla società STERIS Italy Srl (già Cantel Medical 

Italy Srl) per la durata di 5 (cinque) anni per l’importo di € 761.390,00 lva esclusa, eventualmente rinnovabile di 

un anno, oltre le previsioni opzionali di cui all'art. 120 del ciato D.Lgs. previste negli atti di gara; 

 

TENUTO CONTO delle previsioni dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e smi, la stipula contrattuale con 

l’aggiudicatario potrà avvenire decorsi i termini di stand-still di 32 gg decorrenti dalla comunicazione di 

aggiudicazione ex art. 90 del D.Lgs. 36/2023 e smi di cui al presente provvedimento all’aggiudicatario e ai 

concorrenti che seguono in graduatoria, attraverso la medesima piattaforma telematica regionale Stella. 

 

 

PROPONE 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate di: 

 

 

1. confermare la graduatoria proposta dalla Commissione Giudicatrice nominata con Deliberazione n. 

1870/2025, e aggiudicare, ai sensi dell'art. l7 del D. Lgs. 36/2023 e smi, la gara a procedura aperta indetta 

con Deliberazione n. 1620/2025, a mezzo piattaforma telematica regionale Stella, per l’affidamento della 

fornitura ed installazione, in service, di sistemi per il reprocessing dello strumentario di endoscopia 

digestiva comprensivo di materiali di consumo, accessori, servizi tecnici e manutenzione per le esigenze dei 

servizi di endoscopia digestiva della ASL Roma 5, alla società STERIS Italy Srl (già Cantel Medical Italy Srl ) 

per la durata di 5 (cinque) anni per l’importo di € 761.390,00 lva esclusa, eventualmente rinnovabile di un 

anno, oltre le previsioni opzionali di cui all'art. 120 del ciato D.Lgs. previste negli atti di gara. 

 

2. di prendere atto dell’avvenuto cambio denominazione sociale da Cantel Medical Italy Srl a STERIS Italy Srl, 

come da documentazione notarile trasmessa a mezzo pec in data 04.02.2026 e conservata agli atti del 

procedimento; 

 

3. di notificare, ai sensi dell’art. 90 del D. Lgs. 36/2023 e smi il presente atto tramite la medesima piattaforma 

telematica regionale Stella all’aggiudicatario e ai concorrenti che seguono in graduatoria. 

 

4. di rinviare, ai sensi dell’art. 18 D.Lgs. 36/2023 e smi, la stipula del contratto successivamente allo spirare del 

termine dilatorio stand-still di 32 giorni, decorrenti dalla suddetta comunicazione di aggiudicazione. 

 

5. di rinviare a successivo atto, per quanto sopra descritto, l’assunzione di spesa da parte della UOC Bilancio, 

da suddividere per gli anni previsti in appalto sui relativi codici di conto. 

 

6. confermare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e smi, Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Ferdinando 

Ferone, Responsabile della Fase di Programmazione e Progettazione l’Ing. Roberta Leone e Responsabile 

della fase di affidamento il Dott. Mario Petrucci; 

 

7. nominare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023 e smi, Direttore Esecutivo del Contratto (DEC) l’Ing. 

Roberta Leone, Dirigente c/o UOC Ingegneria Clinica; 

 

8. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 32 

comma 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009. 

 

Attesta, altresì, che la presente proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie trattata. 

 
Il Direttore U.O.C.  

Acquisizione Farmaci e Forniture per Malattie Rare 
Dott. Mario Petrucci  

 



 

3 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Dott.ssa Silvia Cavalli, con i poteri di cui al Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00004 del 

10/01/2025, 

 

 Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dalla UOC Acquisizione Farmaci e Forniture per 

Malattie Rare, che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ne ha attestato la 

legittimità e la piena conformità alla normativa che disciplina la fattispecie trattata; 

 

 Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta: 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 Di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente riportata e trascritta per come 

sopra formulata e sottoscritta dalla UOC Acquisizione Farmaci e Forniture per Malattie Rare; 

 

 Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 

32 comma 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009; 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo f.f.                  Il Direttore Sanitario  

         Dott. Fabio Filippi                            Dr. Franco Cortellessa 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Silvia Cavalli 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

REGIONE LAZIO
AZIENDA SANITARIA LOCALE ROMA 5

Elenco hash dei documenti allegati all’atto (pubblicati e non pubblicati)

1) (hash:cd0a5fa2750569b4f08be309d39cf2ec790443646cc0d0b5fe2929c7a4d30562)


		2026-02-19T11:18:36+0100




